Edição nº 127/2025 Recife - PE, segunda-feira, 19 de maio de 2025

3

PRESIDÊNCIA

ATO DO DIA 14 DE MAIO DE 2025

O EXMO. SR. DESEMBARGADOR PRESIDENTE EM EXERCICIO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:

Nº 1818/25-SGP – exonerar, a pedido, ROSALINE CARNEIRO DE ALBUQUERQUE TOJAL, matrícula 1897993, do cargo, efetivo, de Analista
Judiciário/Função Administrativa, Referência TPJ, a partir de 14/05/2025.

Des. Eduardo Sertório Canto

Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco em exercício

(Republicado por haver saído com incorreção no DJE de 16/05/2025)

ATO DO DIA 16 DE MAIO DE 2025

O EXMO. SR. DESEMBARGADOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS
E REGIMENTAIS, RESOLVE:

Nº 1825/25-SGP – nomear ALLINANCY PAULA DIAS GONÇALVES para o cargo, em comissão, de Assessor de Magistrado, Símbolo APJC, na
Vara Regional da Infância e Juventude da 2ª Circunscrição – Cabo de Santo Agostinho.

Des. Eduardo Sertório Canto

Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco em exercício

ATO DO DIA 16 DE MAIO DE 2025

O EXMO. SR. DESEMBARGADOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS
E REGIMENTAIS, RESOLVE:

Nº 1826/25-SGP – nomear FILIPE SIVINI DE SIQUEIRA para o cargo, em comissão, de Assessor de Magistrado, Símbolo APJC.

Des. Eduardo Sertório Canto

Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco em exercício

A V I S O

O EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO ,
no uso de suas atribuições e nos termos da Resolução TJPE nº 267/2009, publicada no DOPJ nº 20/08/2009, da Instrução Normativa Conjunta
TJPE nº 10/2021, publicada no DJe de 16/08/2021, da Instrução Normativa Conjunta nº 12/2021, publicada no DJe de 30/08/2021, e do Convênio
celebrado entre este Tribunal, o Ministério Público, a Defensoria Pública e a Secretaria de Defesa Social do Estado de Pernambuco AVISA :

I - A realização dos plantões judiciários do 2º Grau obedecerá ao disposto na Resolução nº 267/2009 e nas Instruções Normativas Conjuntas
nº 10 e 12/2021, todas do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco;

II - A partir de 27 de agosto de 2021, nos plantões judiciários do 2º Grau, o protocolamento de demandas, expedientes, pedidos e petições
com matéria de Plantão começaram a ser distribuídos por meio do sistema PJe - Plantão ;

III - Em caso de Indisponibilidade do sistema PJe , ou quando o usuário externo não dispuser de certificado digital , em razão de caso fortuito ou
de força maior devidamente comprovado , e desde que se trate da necessidade de se praticar ato urgente ou destinado a impedir o perecimento
de direito, a parte requerente deverá encaminhar as demandas, expedientes, pedidos e petições (juntamente com o registro de indisponibilidade,
se for o caso), exclusivamente, para o e-mail institucional do gabinete do Exmo. Desembargador plantonista;

Edição nº 127/2025 Recife - PE, segunda-feira, 19 de maio de 2025

4

IV – Frisa-se que os novos procedimentos de utilização do PJe durante o Plantão Judiciário constam disponíveis para consulta na página da *
Wiki do PJe *, no item Orientações para o Plantão (Art. 17, da IN Conjunta nº 10/2021);

V - Registra-se que o Plantão Judiciário do 2º Grau, pelo sistema PJe, nos dias 24 e 25 de maio do ano de 2025 , será exercido pelos
Excelentíssimos Desembargadores e equipe plantonista adiante:

DESEMBARGADORES PLANTONISTAS
DIAS/HORÁRIO – 24 e 25/05/2025– 13h00 ÀS 17h00.

ÁREA C ÍVEL ÁREA CRIMINAL DIAS

Exmo. Des. Marcelo Russell Wanderley

E-mail: "Gabinete do Desembargador Marcelo Russell
Wanderley" <gabdes.russell.wanderley@tjpe.jus.br>

Exmo. Des. Isaias de Andrade Lins Neto

E-mail: "Gabinete do Desembargador Isaias de Andrade Lins
Neto" gabdes.isaias.lins@tjpe.jus.br >

24 e 25 de
maio de 2025.

DATAS
SERVIDORES PLANTONISTAS DO 2º GRAU
HORÁRIO – 24 e 25/05/2025– 13h00 ÀS 17h00.

24/05/2025
Marcianne Alane Alves de Oliveira - matrícula nº 182.290-0- Diretoria Cível – Servidora;
Glauber Fernandes de Abreu Silva - matrícula nº 185.533-6- Diretoria Criminal – Servidor
Gabriel Wanderley Prazeres Júnior – matrícula nº 176.771-2 – Oficial de Justiça ;
Jônatas de Souza Júnior – matrícula nº 183.720-6 - Secretaria Judiciária – Servidor;
Edvaldo Gomes do Nascimento – Agente de Transporte/Motorista .

25/05/2025
Wilma Barbosa de Lima - matrícula nº 136.954-7 - Diretoria Cível – Servidora;
Thiago José Silva de Carvalho - matrícula nº 184.671-0 - Diretoria Criminal – Servidor;
Rodrigo Fernando Vieira de Oliveira – matrícula n° 181.654-3 – Oficial de Justiça; Henivaldo Severo
Gomes Júnior – matrícula nº 178.447-1 – Secretaria Judiciária – Servidor;
Elias Severino Candido - Agente de Transporte/Motorista .

VI – Publique-se. Cumpra-se.

Recife, 16 de maio de 2025.

Des. Eduardo Sertório Canto

Presidente em exercício

O Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco, em exercício, Excelentíssimo Senhor Desembargador Eduardo Sertório Canto ,
EXAROU NO SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES – SEI, NA DATA DE 16/05/2025, O SEGUINTES DESPACHO:

Requerimento – (Processo SEI nº 00017417-37.2025.8.17.8017) - Exmo. Des. Sílvio Neves Baptista Filho – ref. férias : "Defiro. Registre-se."

Recife, 16 de maio de 2024

Des. Eduardo Sertório Canto

Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco, em exercício

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

EDITAL CONJUNTO Nº 23, DE 13 DE MAIO DE 2025.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO EM EXERCÍCIO , Desembargador EDUARDO SERTÓRIO CANTO , o
CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DE PERNAMBUCO , Desembargador FRANCISCO BANDEIRA DE MELLO , e o DIRETOR-GERAL
DA ESCOLA JUDICIAL DE PERNAMBUCO , Desembargador JORGE AMÉRICO PEREIRA DE LIRA , no exercício de suas atribuições legais
e regimentais, tornam pública a convocação, bem como a programação e as diretrizes de participação dos(a) magistrados(as) e servidores(as)
designados(as) para a iniciativa de capacitação “Corregedoria em Ação: Muito além das Metas”.